
YAPAY ZEKAYA GİRİŞ

4. Hafta



1. Optimizasyon Nedir?
❑ Tanım: Optimizasyon, verilen kısıtlar ve hedefler doğrultusunda en iyi çözümü bulma

sürecidir. Bir problemi çözmek için maksimum veya minimum değer elde etmeye çalışırız

(örneğin, en düşük maliyetle en yüksek verim elde etmek).

❑ Önemi: Optimizasyon, mühendislik, biyoloji, dil işleme, ekonomi gibi pek çok alanda kullanılır.

Farklı disiplinlere uygun basit örneklerle bu başlık açıklanmalıdır (örn. kimyada molekül

yapılarının optimizasyonu ya da dil biliminde çeviri doğruluğunu artırma).

❑ Optimizasyon Nedir?

Optimizasyon, belirli bir problemi en iyi şekilde çözme amacı güden bir süreçtir. Bu süreçte

hedef, verilen kısıtlamalar altında en uygun çözümü bulmak için bir amacın (örneğin maliyeti en

aza indirmek veya verimliliği en üst düzeye çıkarmak) optimize edilmesidir. Optimizasyonun

temel prensibi, çeşitli seçenekler arasından en iyi çözümü seçmeye dayanır. Bu süreçte karar

verici, hangi çözümün en iyi olduğunu değerlendirmek için çeşitli ölçütler kullanır.



1. Optimizasyon Nedir?
❑ Basit bir örnekle açıklama: Diyelim ki alışveriş yaparken kısıtlı bir bütçeniz var ve bu bütçeyle

hem sağlıklı hem de ucuz ürünler almak istiyorsunuz. Bu durumda, hem maliyeti minimize

ederken hem de sağlıklı besinleri seçmek zorundasınız. İşte bu, optimizasyonun bir örneğidir:

Kısıtlamalar ve hedefler doğrultusunda en uygun sonuç elde edilmeye çalışılır.

❑ Optimizasyonun Kullanım Alanları

❑ Optimizasyon, sadece mühendislik ya da matematik gibi teknik alanlarda değil, moleküler biyoloji, dil

bilimleri, kimya, sosyoloji ve diğer birçok alanda da kullanılır.

❑ Moleküler biyolojide, genetik algoritmalarla biyolojik sistemlerin simülasyonu yapılabilir, böylece en

uygun genetik yapılar optimize edilebilir.

❑ Dil çalışmalarında, çeviri doğruluğu artırılabilir ve dil modelleri geliştirilirken çeşitli optimizasyon

algoritmaları kullanılır.

❑ Kimyada, molekül yapılarının en uygun şekilde düzenlenmesi için optimizasyon yapılır.

❑ Sosyolojide ise toplumsal politikaların uygulanması sırasında en etkili sonuçları elde etmek için

optimizasyon teknikleri kullanılabilir.



1. Optimizasyon Nedir?
❑ Optimizasyon Türleri

Optimizasyon tek bir başlık altında toplanamaz, çünkü farklı türleri vardır:

❑ Tek Amaçlı Optimizasyon: Burada sadece bir hedef optimize edilir. Örneğin, bir fabrikada üretim

maliyetini en aza indirmek için yapılacak optimizasyon.

❑ Çok Amaçlı Optimizasyon: Aynı anda birden fazla hedef optimize edilir. Örneğin, bir ürünü

üretirken hem maliyeti düşürmeye çalışmak hem de kaliteyi artırmak çok amaçlı optimizasyona

örnek olabilir.

Bu türlerde kullanılan algoritmalar ve yöntemler, genellikle optimizasyon sürecinin ne kadar karmaşık

olduğuna bağlıdır. Çok amaçlı optimizasyonda, farklı amaçlar arasında denge kurmak zorludur, çünkü

her amacın en iyi sonucunu aynı anda elde etmek mümkün olmayabilir. Bu durumda, Pareto optimal

çözümler devreye girer, yani her çözüm bir diğerini geçmeden belirli bir düzeyde kalır.

❑ Sonuç: Optimizasyon, öğrencilerin kendi alanlarına da uygulanabilir: Moleküler biyolojide genetik

algoritmalar, fiziksel bilimlerde modelleme çalışmaları veya sosyal bilimlerde davranışsal analizler

gibi. Öğrencilere, optimizasyonun geniş bir alanda kullanıldığını gösteren örneklerle, bu sürecin

neden önemli olduğu kavratılabilir.



1. Optimizasyon Nedir?
❑ Optimizasyon ve yapay zeka (YZ) arasındaki ilişki, YZ’nin temel işlevlerinden biri olan karar

verme ve problem çözme süreçleri üzerinden açıklanabilir. Yapay zekada optimizasyon, birçok

uygulamada sistemin en iyi sonuca ulaşmasını sağlar. Bu, YZ’nin performansını artırmak ve

daha doğru sonuçlar elde etmek için gereklidir. Aşağıda optimizasyon ve YZ arasındaki

bağlantılar açıklanmaktadır:

❑ Makine Öğrenimi ve Model Eğitimi: Makine öğrenimi algoritmaları, verilerden öğrenmek ve

doğru tahminlerde bulunmak için optimizasyon tekniklerine dayanır. Örneğin, bir modelin

doğruluğunu artırmak için, modelin parametreleri (ağırlıkları) optimize edilmelidir. Burada

kullanılan optimizasyon teknikleri (örneğin, gradyan inişi) modelin doğruluğunu maksimize

etmek ya da hata oranını minimize etmek amacıyla uygulanır.



1. Optimizasyon Nedir?
❑ Arama Algoritmalarında Optimizasyon: YZ tabanlı arama algoritmaları, bir problemi çözerken

en iyi çözümü bulmayı hedefler. Optimizasyon teknikleri, bu arama süreçlerinde en kısa yolu

veya en uygun çözümü bulmak için kullanılır. Örneğin, A* gibi arama algoritmaları, en kısa yol

problemlerini çözmek için optimizasyon ilkelerini uygular.

❑ Çok Amaçlı Optimizasyon: YZ'de çok amaçlı optimizasyon, birden fazla hedefi aynı anda

çözmeye çalışırken kullanılır. Örneğin, bir otonom aracın hem hızlı hem de güvenli bir rota

bulması gerektiğinde, bu tür optimizasyonlar devreye girer. YZ’nin bu tarz çok amaçlı

problemleri çözmesi için optimizasyon algoritmaları kritik bir rol oynar.



1. Optimizasyon Nedir?
❑ Doğal Dil İşleme (NLP) ve YZ: NLP gibi YZ uygulamaları, dil modellerinin doğru ve etkili

sonuçlar vermesi için optimizasyon süreçlerini kullanır. Örneğin, bir dil modelinin doğru

cümleyi tahmin edebilmesi için optimizasyon teknikleriyle eğitilmesi gerekmektedir.

❑ Derin Öğrenme: Yapay sinir ağları gibi derin öğrenme modelleri, verileri işlemek ve en doğru

sonucu üretmek için optimizasyon tekniklerine bağlıdır. Eğitim sürecinde, modelin

parametreleri, performansı maksimize edecek şekilde optimize edilir.

❑ Sonuç olarak, optimizasyon, YZ’nin her alanında kritik bir süreçtir. YZ algoritmaları, en iyi

sonuçları elde etmek için sürekli olarak optimizasyon problemleri çözerler ve bu, YZ’nin

gücünü ve başarısını artıran temel mekanizmadır.



1. Optimizasyon Nedir?
❑ Sorular:

1. Optimizasyon nedir?

Optimizasyon, belirli kısıtlar altında bir problemi en iyi şekilde çözme sürecidir. En iyi çözüm,

genellikle bir hedefin maksimuma çıkarılması veya minimuma indirilmesi anlamına gelir. Örneğin, bir

alışveriş listesindeki en uygun maliyet kombinasyonunu bulmak veya bir yolculuk sırasında en kısa

rotayı seçmek birer optimizasyon problemidir.

2. Yapay zeka (YZ) ile optimizasyon arasındaki ilişki nedir?

Yapay zeka, özellikle makine öğrenimi ve derin öğrenme gibi alanlarda optimizasyon tekniklerine

dayanır. Bu algoritmalar, verilerden öğrenmek ve doğru sonuçlar vermek için parametreleri optimize

eder. Optimizasyon teknikleri, YZ’nin en iyi çözümü bulması ve performansını artırması için kullanılır.

3. Makine öğrenimi algoritmalarında optimizasyon neden gereklidir?

Makine öğrenimi algoritmaları, modelin doğruluğunu artırmak için parametrelerin optimize edilmesini

gerektirir. Örneğin, gradyan inişi gibi optimizasyon algoritmaları, hata oranını minimize ederek modeli

eğitir ve daha doğru sonuçlar elde edilmesini sağlar.



1. Optimizasyon Nedir?
❑ Sorular:

4. Arama algoritmalarında optimizasyon nasıl kullanılır?

Arama algoritmaları, olası çözümler arasından en uygun olanı bulmaya çalışır. Optimizasyon, bu

süreçte en kısa yol veya en uygun çözümü bulmak için kullanılır. A* gibi algoritmalar, en kısa yol

problemini çözmek için optimizasyon prensiplerini uygular.

5. Çok amaçlı optimizasyon nedir ve YZ ile nasıl ilişkilidir?

Çok amaçlı optimizasyon, birden fazla hedefi aynı anda optimize etmeyi amaçlar. Örneğin, bir otonom

aracın hem hız hem de güvenlik açısından optimal bir rota bulması çok amaçlı bir optimizasyon

problemidir. YZ, bu tür sorunları çözmek için çok amaçlı optimizasyon algoritmalarını kullanır.

6. Derin öğrenme algoritmalarında optimizasyon nasıl bir rol oynar?

Derin öğrenme algoritmaları, eğitim sürecinde modelin parametrelerini optimize ederek en iyi

sonuçları elde etmeye çalışır. Bu optimizasyon süreci, modelin performansını artırmak ve daha doğru

tahminler yapmak için kritik bir adımdır.



1. Optimizasyon Nedir?
❑ Sorular:

7. Tek amaçlı optimizasyon ile çok amaçlı optimizasyon arasındaki fark nedir?

Tek amaçlı optimizasyon, yalnızca bir hedefi optimize ederken, çok amaçlı optimizasyon birden fazla hedefi aynı anda

optimize etmeye çalışır. Çok amaçlı optimizasyonda, bir dizi çözüm (pareto seti) oluşur ve bu çözümler arasından seçim

yapmak genellikle daha karmaşıktır.

8. Yapay zeka tabanlı arama algoritmalarına örnekler nelerdir?

Yapay zeka tabanlı arama algoritmaları arasında derinlik öncelikli arama, genişlik öncelikli arama ve A* algoritması gibi

yöntemler bulunur. Bu algoritmalar, bilgisayarların olası çözümler arasından en uygun olanını bulmak için kullanılır.

9. Pareto seti nedir?

Pareto seti, çok amaçlı optimizasyon problemlerinde birden fazla hedefin aynı anda optimize edilmesi sonucu elde edilen

çözümler kümesidir. Bu çözümler, herhangi bir hedefte daha fazla iyileşme sağlanamayacak şekilde dengelenmiş

sonuçlardır.

10. Makine öğrenimi ve doğal dil işleme (NLP) alanında optimizasyon nasıl kullanılır?

Makine öğrenimi ve NLP, dil modellerinin doğru sonuçlar vermesi için optimizasyon süreçlerine dayanır. Örneğin, bir dil

modelinin doğru cümleyi tahmin edebilmesi için parametreleri optimize edilir ve bu optimizasyon süreci modelin

doğruluğunu artırır.



2. Tek ve Çok Amaçlı Problemler ve Zorlukları
❑ Tanım:

❑ Tek Amaçlı Problemler: Tek amaçlı optimizasyon, bir hedefin (örneğin maliyet, zaman, verim)

maksimuma veya minimuma çıkarılması için çözümler arayan bir optimizasyon türüdür. Bu tür

problemler genellikle daha basit bir yapıya sahiptir ve çözümü daha doğrudan olabilir. Örneğin,

bir ürünün üretim maliyetini minimize etmek ya da bir ulaşım rotasını kısaltmak gibi sorunlar

tek amaçlı optimizasyon kapsamına girer.

❑ Çok Amaçlı Problemler: Çok amaçlı optimizasyon, birden fazla hedefin aynı anda optimize

edilmesini gerektirir. Örneğin, bir otonom aracın hızını artırmakla birlikte güvenliğini sağlamak

ya da bir enerji sisteminin hem maliyetini hem de çevresel etkilerini en aza indirmek gibi

karmaşık sorunlar çok amaçlı optimizasyon alanındadır. Bu tür problemler genellikle bir çözüm

seti (pareto seti) üretir; burada, bir hedefteki iyileşmenin diğer hedeflerdeki kötüleşmeye yol

açma riski vardır.



2. Tek ve Çok Amaçlı Problemler ve Zorlukları
❑ Zorluklar:

❑ Çözüm Seçimi: Çok amaçlı optimizasyonda ortaya çıkan birçok çözüm, hangi çözümün en iyi

olduğuna karar vermek için bir dizi kriter gerektirir. Bu, karar verme sürecini karmaşık hale getirir

çünkü her hedefin önem derecesi farklı olabilir.

❑ Denge Kurma: İki veya daha fazla hedef arasında denge kurmak zor olabilir. Örneğin, maliyeti

düşürürken kaliteyi artırmaya çalışmak, zıt hedefler olduğu için zorluk yaratabilir.

❑ Çözümlerin Çeşitliliği: Çok amaçlı optimizasyon problemleri, genellikle bir dizi olası çözüm sunar,

bu da kullanıcıların hangi çözümün kendi hedeflerine en uygun olduğunu belirlemekte zorlanmasına

yol açar.

❑ Hesaplama Maliyeti: Çok amaçlı optimizasyon problemlerinin çözümü genellikle daha fazla

hesaplama kaynağı ve zaman gerektirir. Bu, özellikle büyük veri setleri ile çalışıldığında önemli bir

engel olabilir.

❑ Modelleme Güçlükleri: Çok sayıda değişken ve kısıtlama içeren karmaşık problemleri modellemek,

tek amaçlı problemlere göre daha zorlayıcıdır. Doğru bir model oluşturmak için derin bir anlayış ve

deneyim gerekmektedir.



2. Tek ve Çok Amaçlı Problemler ve Zorlukları
❑ Uygulamalar: Teorik ve Pratik Yönler

❑ Moleküler Biyoloji:

❑ Teorik Uygulama: Genetik algoritmalar, doğada meydana gelen evrimsel süreçleri taklit

ederek çözümler bulur. Öğrenciler, bu algoritmaların temel ilkelerini öğrenerek karmaşık

biyolojik sistemlerin modellemesinde nasıl kullanılabileceğini keşfedebilirler.

❑ Örnek: Protein yapı tahmini ve optimize edilmesi, genetik algoritmalar ile gerçekleştirilebilir.

Öğrenciler, yapay zeka kullanarak proteinlerin en uygun şekil ve fonksiyonlarını belirlemeyi

öğrenebilir.

❑ Pratik Uygulama: Laboratuvar ortamında, öğrenciler genetik algoritmalar kullanarak biyolojik

verileri analiz edebilirler. Örneğin, protein yapısı üzerinde simülasyonlar yaparak çeşitli

senaryoları test edebilirler.

❑ Etkinlik: Öğrenciler, bir biyolojik veritabanında belirli bir proteinin yapısını bulmak için genetik

algoritmalar uygulayarak pratik bir deneyim kazanabilirler.



2. Tek ve Çok Amaçlı Problemler ve Zorlukları
❑ Uygulamalar: Teorik ve Pratik Yönler

❑ Dil Çalışmaları:

❑ Teorik Uygulama: Optimizasyon teknikleri, dil modellerinin geliştirilmesinde büyük bir rol

oynar. Öğrenciler, kelime sıralaması veya dil yapısı üzerinde optimizasyon yapmanın temel

ilkelerini inceleyerek diller arası çeviri ve anlama süreçlerini iyileştirmeyi öğrenebilirler.

❑ Örnek: Öneri sistemleri, kullanıcıların tercihlerine göre içerik sunarken optimizasyon teknikleri

kullanır. Öğrenciler, bu tür sistemlerin arka planında yatan algoritmaları inceleyebilir.

❑ Pratik Uygulama: Öğrenciler, dil işleme uygulamaları oluşturabilir veya mevcut uygulamalarda

optimizasyon tekniklerini deneyebilirler. Çeviri yazılımlarında kelime sıralaması ve anlam analizi

yaparak dil becerilerini geliştirebilirler.

❑ Etkinlik: Bir çeviri uygulaması üzerinde çalışarak, öğrenciler dil modeli optimizasyonu yapabilir

ve gerçek zamanlı geri bildirim alabilirler.



2. Tek ve Çok Amaçlı Problemler ve Zorlukları
❑ Uygulamalar: Teorik ve Pratik Yönler

❑ Fizik:

❑ Teorik Uygulama: Fizikteki birçok problem, enerjinin minimize edilmesi veya maksimum

verim elde edilmesi için optimizasyon gerektirir. Öğrenciler, fiziksel sistemleri optimize

etmenin matematiksel modellerini öğrenebilirler.

❑ Örnek: Bir enerji sistemi tasarımı sırasında maliyet ile verim arasında denge kurmak için

optimizasyon kullanılır. Öğrenciler, bu tür durumlarda matematiksel modelleme yaparak

pratikte nasıl uygulanacağını görebilirler.

❑ Pratik Uygulama: Öğrenciler, enerji verimliliği sağlamak için mevcut fiziksel sistemlerde

optimizasyon yapabilirler. Örneğin, bir elektrikli araçta enerji tüketimini minimize etmek için

farklı tasarım seçeneklerini analiz edebilirler.

❑ Etkinlik: Enerji verimliliği konulu bir proje oluşturarak, öğrenciler belirli kriterlere göre en

uygun tasarımı geliştirebilirler.



2. Tek ve Çok Amaçlı Problemler ve Zorlukları
❑ Uygulamalar: Teorik ve Pratik Yönler

❑ İstatistik:

❑ Teorik Uygulama: Optimizasyon, istatistiksel modellerin geliştirilmesinde önemli bir rol oynar.

Öğrenciler, belirli veri setleri üzerinden en uygun istatistiksel modelleme yöntemlerini

öğrenebilirler.

❑ Örnek: Regresyon analizi gibi istatistiksel yöntemlerle verileri en iyi temsil eden modelin

optimizasyonu üzerinde çalışabilirler.

❑ Pratik Uygulama: Öğrenciler, gerçek dünyadan veri setleri kullanarak istatistiksel analiz ve

optimizasyon gerçekleştirebilirler. Örneğin, anket sonuçlarını değerlendirerek en iyi sonuçları

elde etmek için analiz yapabilirler.

❑ Etkinlik: Bir veri setini analiz ederek, öğrenciler hangi değişkenlerin en etkili olduğunu

belirlemek için optimizasyon tekniklerini uygulayabilirler.



2. Tek ve Çok Amaçlı Problemler ve Zorlukları
❑ Uygulamalar: Teorik ve Pratik Yönler

❑ Türk Dili ve Edebiyatı:

❑ Teorik Uygulama: Dil ve edebiyat çalışmalarında optimizasyon, dilbilgisi ve anlatım

becerilerinin geliştirilmesinde önem taşır. Öğrenciler, yazılı anlatımlarında en etkili kelime

seçimlerini yapmayı öğrenebilirler.

❑ Örnek: Edebi eserlerde dilin nasıl en etkili biçimde kullanılacağını keşfederken, kelime

sıralaması ve dil kurallarını optimize etmeyi öğrenirler.

❑ Pratik Uygulama: Öğrenciler, yazılı metinlerde optimizasyon yaparak anlatım becerilerini

geliştirebilirler. Örneğin, bir hikaye veya şiir yazarak kelimeleri ve cümle yapılarını en iyi şekilde

düzenleyebilirler.

❑ Etkinlik: Öğrenciler, bir yazılı metin üzerinde grup çalışması yaparak dilin etkili kullanımı

hakkında geri bildirim alabilirler.



2. Tek ve Çok Amaçlı Problemler ve Zorlukları
❑ Uygulamalar: Teorik ve Pratik Yönler

❑ Batı Dilleri:

❑ Teorik Uygulama: Batı dillerindeki optimizasyon, dil öğreniminde doğru kelime ve yapıların

seçimini içerir. Öğrenciler, dil kurallarını ve dilsel yapıları optimize etmeyi öğrenirler.

❑ Örnek: Öğrenciler, yeni bir dil öğrenirken dilin gramer yapısını en etkili şekilde anlamaya

çalışabilirler.

❑ Pratik Uygulama: Öğrenciler, dil pratikleri yaparak optimizasyon süreçlerini

deneyimleyebilirler. Çeviri çalışmaları ile diller arasındaki en uygun kelime ve cümle yapılarını

bulmayı öğrenebilirler.

❑ Etkinlik: Bir dilde yazılı metin çevirisi yaparak, öğrenciler uygun kelime ve dil yapılarının seçimi

üzerine çalışabilirler.



2. Tek ve Çok Amaçlı Problemler ve Zorlukları
❑ Uygulamalar: Teorik ve Pratik Yönler

❑ Mütercim Tercümanlık:

❑ Teorik Uygulama: Optimizasyon, çeviri süreçlerinde anlamın en doğru şekilde aktarılması için

gereklidir. Öğrenciler, anlamı en iyi şekilde iletmek için çeviri stratejilerini öğrenebilirler.

❑ Örnek: Çeviri çalışmaları sırasında, farklı diller arasında en etkili iletişimi sağlamak için

optimizasyon tekniklerini uygulayabilirler.

❑ Pratik Uygulama: Öğrenciler, çeviri pratiği yaparak dil becerilerini geliştirebilirler. Örneğin,

çeşitli metinleri çevirerek anlamı en iyi şekilde aktarma yeteneklerini geliştirebilirler.

❑ Etkinlik: Öğrenciler, grup çalışmaları ile çeviri projeleri üzerinde çalışarak geri bildirim

alabilirler.



2. Tek ve Çok Amaçlı Problemler ve Zorlukları
❑ Uygulamalar: Teorik ve Pratik Yönler

❑ Matematik:

❑ Teorik Uygulama: Matematiksel optimizasyon, belirli bir problemde en iyi çözüme ulaşmak

için kullanılan yöntemlerdir. Öğrenciler, matematiksel modeller geliştirmeyi ve çözüm

yöntemlerini öğrenebilirler.

❑ Örnek: Öğrenciler, matematiksel modelleme ile karmaşık problemleri çözmek için

optimizasyon tekniklerini keşfedebilirler.

❑ Pratik Uygulama: Öğrenciler, matematiksel problemlerin çözümünde optimizasyon tekniklerini

uygulayarak pratik yapabilirler. Örneğin, gerçek hayattan örnekler kullanarak problemleri

çözmeyi deneyebilirler.

❑ Etkinlik: Öğrenciler, çeşitli matematik problemlerini grup halinde çözerek optimizasyon

süreçlerini tartışabilirler.



2. Tek ve Çok Amaçlı Problemler ve Zorlukları
❑ Uygulamalar: Teorik ve Pratik Yönler

❑ Kimya:

❑ Teorik Uygulama: Kimyada optimizasyon, reaksiyon koşullarını belirleyerek maksimum verim

elde etmek için kullanılır. Öğrenciler, kimyasal süreçleri optimize etme yöntemlerini

öğrenebilirler.

❑ Örnek: Bir kimyasal reaksiyonda en uygun koşulları bulmak için optimizasyon tekniklerini

kullanarak deneysel tasarım yapabilirler.

❑ Pratik Uygulama: Öğrenciler, laboratuvar ortamında kimyasal reaksiyonları optimize ederek

deney yapabilirler. Örneğin, bir tepkimenin verimini artırmak için farklı koşulları deneyebilirler.

❑ Etkinlik: Öğrenciler, laboratuvar çalışmaları sırasında verim artırma stratejileri üzerinde

çalışarak elde ettikleri sonuçları analiz edebilirler.



3. Yapay Zeka Tabanlı Arama Algoritmalarına Giriş
❑ Tanım: Arama algoritmaları, belirli bir problem için en uygun çözümü bulmaya yönelik

yöntemlerdir. Bilgisayarlar, bu algoritmalar sayesinde büyük bir çözüm alanında tarama yapar.

❑ Yapay Zeka Kullanımı: Yapay zekada arama algoritmaları, özellikle karar verme ve problem

çözmede kullanılır. Derinlik öncelikli, genişlik öncelikli gibi algoritmalar, günlük hayatta

karşılaşılan problemlerle bağdaştırılarak anlatılabilir (örneğin, bir labirentte en kısa yolu bulma).

❑ Yapay zeka tabanlı arama algoritmaları, belirli bir problemi çözmek veya en uygun sonucu

bulmak amacıyla çeşitli stratejiler ve yöntemler kullanır. Genel olarak kullanılan Arama

algoritmaları ve temel özellikleri:



3. Yapay Zeka Tabanlı Arama Algoritmalarına Giriş
1. Derinlik Öncelikli Arama (Depth-First Search - DFS)

❑ Tanım: DFS, bir graf veya ağaç yapısında, en derin düğümlere öncelikle ulaşmayı hedefler.

Özellikle yapay zeka tabanlı problem çözmede, DFS belirli özellikleri nedeniyle sık tercih edilen

yöntemlerden biridir.

DFS, her bir düğümün çocuklarını keşfetmeden önce, bir yol boyunca olabildiğince

derinleşir. Yani, bir graf veya ağacın en derin noktasına ulaşana kadar aynı yoldan ilerlemeye

devam eder. Eğer bir sonuca ulaşamazsa veya bir çıkmaz yola girerse, geriye dönerek başka bir

yolu keşfetmeye başlar. Bu süreç, "geri izleme" (backtracking) olarak bilinir ve DFS'in temel

mekanizmasıdır.

❑ Özellikler:

❑ Bellek kullanımı düşüktür, çünkü yalnızca geçerli yolun düğümlerini saklar.

❑ Çözüm bulunduğunda geri dönme süreci uzun olabilir; bu nedenle optimal çözüm garantisi

yoktur.



3. Yapay Zeka Tabanlı Arama Algoritmalarına Giriş
1. Derinlik Öncelikli Arama (Depth-First Search - DFS)

❑ Uygulamalar:

❑Oyunlar: Yapay zeka tabanlı oyunlarda, özellikle iki oyunculu oyunların (örn. satranç) ağaç

yapılarında DFS, oyun tahtası üzerindeki mümkün olan tüm hamleleri değerlendirmek için

kullanılır.

❑Graf Algoritmaları: Grafik yapılarında döngü tespiti veya bağlantı bileşenlerini bulma gibi

problemlerde DFS yaygın olarak kullanılır.

❑Veri Madenciliği: Büyük veri kümelerinde veri madenciliği süreçlerinde DFS algoritmaları,

örüntüleri ve yapıları keşfetmede etkilidir.



3. Yapay Zeka Tabanlı Arama Algoritmalarına Giriş
1. Derinlik Öncelikli Arama (Depth-First Search - DFS)

❑ Uygulama: https://bengavrilov.github.io/Path-Finding-Visualizer/

https://bengavrilov.github.io/Path-Finding-Visualizer/


3. Yapay Zeka Tabanlı Arama Algoritmalarına Giriş
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3. Yapay Zeka Tabanlı Arama Algoritmalarına Giriş
2. Genişlik Öncelikli Arama (Breadth-First Search - BFS)

❑ Tanım: BFS, kök düğümden başlayarak her seviyedeki tüm düğümleri keşfeder.

❑Bir graf ya da ağaç yapısında, kök düğümden başlayarak tüm düğümleri aynı seviyede

keşfetmeyi hedefleyen ve sırasıyla daha derin seviyelere geçiş yapan bir arama algoritmasıdır.

Bu algoritma, özellikle en kısa yolu bulmayı amaçlayan problemlerde yaygın olarak kullanılır.

BFS'in geniş kullanımı ve avantajları, yapay zeka ve bilgisayar bilimlerindeki pek çok farklı

problem çözme sürecinde etkin rol oynamaktadır.

❑ BFS, kök düğümden başlayarak önce o düğüme komşu olan tüm düğümleri keşfeder. Daha

sonra, bir önceki seviyede keşfedilen düğümlerin komşularını sırayla inceler. Bu süreç, her

seviyedeki düğümler keşfedildikten sonra bir sonraki derinlik seviyesine geçilerek devam

eder. Bu yapı sayesinde BFS, genişlemeyi derinlikten ziyade seviye bazlı yapar.



3. Yapay Zeka Tabanlı Arama Algoritmalarına Giriş
2. Genişlik Öncelikli Arama (Breadth-First Search - BFS)

❑ Özellikler:

❑ Optimal Çözüm Garantisi: BFS, ilk bulduğu çözüm her zaman en kısa çözüm olacaktır. Bu

yüzden, en kısa yol problemleri veya minimum adımda çözüm gerektiren durumlar için optimal

bir çözüm sunar. Örneğin, bir labirentin çıkışını bulmak veya en kısa mesafeyi hesaplamak için

idealdir. Bu özelliğiyle DFS'e göre avantaj sağlar, çünkü DFS derinlere gidip geri dönme

gereksinimi duyabilirken BFS, her seviyedeki olasılıkları tarayarak ilerler.

❑ Yüksek Bellek Kullanımı: BFS’in en belirgin dezavantajlarından biri, belleği verimsiz

kullanmasıdır. Çünkü BFS, grafın tüm seviyesindeki düğümleri aynı anda hafızada tutmak

zorundadır. Özellikle geniş dallanma faktörüne sahip grafiklerde ya da çok büyük ağaçlarda, bu

büyük bir bellek yükü oluşturabilir. Yani derin graf yapılarında uygulandığında bellek tüketimi

hızlıca artabilir.



3. Yapay Zeka Tabanlı Arama Algoritmalarına Giriş
2. Genişlik Öncelikli Arama (Breadth-First Search - BFS)

❑Uygulamalar:

❑BFS, labirent çözme, en kısa yol bulma (örn. Dijkstra algoritması için temel yapı), ağ yapılarında yayılma

algoritmaları ve sosyal ağ analizleri gibi geniş bir kullanım alanına sahiptir. Ayrıca, yapay zeka ile oyun

çözümlerinde (örneğin, hamle sayısı sınırlı oyunlarda) ve geniş grafik yapılarındaki problemleri çözmede yaygın

olarak kullanılır.

❑En Kısa Yol Problemi: BFS, özellikle Dijkstra algoritması veya benzeri en kısa yol algoritmalarında temel olarak 

kullanılır. Ağ yapılarındaki düğümler arası mesafeyi hesaplama veya ulaşım planlaması gibi gerçek dünyadaki 

problemlerde etkin çözümler sunar.

❑Labirent Çözümü: Labirentlerde çıkışı bulmak gibi problemlerde BFS, seviyeli bir arama gerçekleştirdiğinden en 

kısa yolu hızlıca keşfeder. Diğer algoritmalar gibi derin araştırma yapmadan doğrudan kısa çözüme odaklanır.

❑Sosyal Ağ Analizleri: BFS, sosyal ağlarda iki kişi arasındaki minimum bağlantı sayısını bulmak için de kullanılır. 

Örneğin, Facebook'taki "ortak arkadaş" öneri sistemi gibi uygulamalarda BFS’in optimizasyon avantajı öne çıkar.

Bu özellikler ve uygulamalarla birlikte, BFS'in özellikle yapay zeka ve büyük veri yapıları ile ilgili 

problemlerde etkin kullanımı anlaşılabilir.



3. Yapay Zeka Tabanlı Arama Algoritmalarına Giriş
2. Genişlik Öncelikli Arama (Breadth-First Search - BFS)

❑Uygulama: https://bengavrilov.github.io/Path-Finding-Visualizer/
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3. Yapay Zeka Tabanlı Arama Algoritmalarına Giriş
3. A* Arama Algoritması

❑ Tanım: A* algoritması, bir hedefe ulaşmak için en uygun yolu bulmak amacıyla heuristik ve

maliyet değerlerini birleştirir.

❑ Hedefe ulaşmak için en kısa ve en verimli yolu bulmayı amaçlayan bir arama algoritmasıdır.

Bu algoritma, arama sürecinde hem maliyet hesaplamalarını hem de sezgisel (heuristic)

bilgileri kullanarak, optimal ve hızlı çözümler bulmak için geliştirilmiştir. A*, yapay zeka ve

bilgisayar bilimlerinde yaygın olarak kullanılan en güçlü ve popüler arama algoritmalarından

biridir, özellikle yol bulma ve grafik tabanlı problemlerde etkilidir.

❑ Özellikler:

❑ Optimal ve Tam Çözümler: A* algoritması, doğru bir sezgisel fonksiyon kullanıldığında her

zaman optimal çözüme ulaşır. Optimaliteyi koruyabilmesi için sezgisel fonksiyonun "oldukça

tahmin edici" olması, yani gerçek maliyetin altına inmemesi gerekir. Sezgisel fonksiyon doğru

tasarlandığında, A* en kısa yolu garanti eder. Bu nedenle özellikle yol bulma (route-finding)

problemleri için sıklıkla tercih edilir.



3. Yapay Zeka Tabanlı Arama Algoritmalarına Giriş
3. A* Arama Algoritması

❑ Özellikler:

❑ Genişlik ve Derinlik: A* algoritması, genişlik öncelikli arama (BFS) ve derinlik öncelikli

aramanın (DFS) güçlü yönlerini birleştirir. BFS gibi kapsamlı bir arama yaparak her seviyedeki

olasılıkları göz önüne alır, aynı zamanda DFS gibi en uygun çözümü bulmak için derinlere

inmeye çalışır. Bu yapı, A*'ı hem hızlı hem de güçlü bir algoritma yapar.

❑ Bellek ve Zaman Kullanımı: A* algoritmasının en büyük dezavantajlarından biri, bellek

tüketimidir.

❑ Sezgisel Fonksiyon (Heuristic Function): A*'ın başarısı, büyük ölçüde kullanılan sezgisel

fonksiyona bağlıdır. Eğer H(n) tahmini doğru değilse, algoritma gereksiz düğümler üzerinde

çalışarak zaman kaybedebilir. İyi tasarlanmış bir sezgisel fonksiyon, algoritmanın hızını ve

verimliliğini doğrudan etkiler. Örneğin, Manhattan mesafesi veya Öklidyen mesafe gibi basit

sezgisel fonksiyonlar yaygın olarak kullanılır.



3. Yapay Zeka Tabanlı Arama Algoritmalarına Giriş
3. A* Arama Algoritması

❑Uygulamalar:

❑ A*, özellikle robotik yol bulma, oyun yapay zekası (oyun karakterlerinin bir noktadan diğerine gitmesi),

GPS tabanlı navigasyon sistemleri ve ağ bağlantıları gibi birçok alanda kullanılmaktadır. Örneğin,

haritalarda en kısa yolu bulma ya da bir robotun engelleri aşarak hedefe ulaşması gibi görevlerde etkin

çözümler sunar.

❑Navigasyon Sistemleri: GPS sistemleri gibi gerçek dünyadaki uygulamalarda A*, en kısa ve en uygun

rotayı hesaplamak için kullanılır. Bu sistemler, gerçek dünya koşulları altında maliyet ve tahminlerle
çalışır.

❑Oyun Geliştirme: Oyun karakterlerinin bir noktadan diğerine en hızlı ve güvenli şekilde gitmesi
gerektiğinde A* sıklıkla tercih edilir. Örneğin, strateji oyunlarında karakterlerin engelleri aşarak

hedeflerine ulaşmasını sağlar.

❑Robotik: Robotların, bir alan içinde hedeflerine en kısa yoldan gitmesi için kullanılan algoritmalardan

biridir. Engelleri aşma ve hareket planlama gibi görevlerde kullanılır.

A* algoritması, hem teorik açıdan güçlü bir algoritma olması hem de uygulamalı sahalarda etkin 

çözümler sunması nedeniyle yapay zeka ve bilgisayar bilimlerinde geniş bir kullanım alanına sahiptir.



3. Yapay Zeka Tabanlı Arama Algoritmalarına Giriş
3. A* Arama Algoritması
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3. Yapay Zeka Tabanlı Arama Algoritmalarına Giriş
4. Hedefli Arama (Greedy Search)

❑ Tanım: Bu yöntem, her adımda en düşük maliyeti hedefleyen bir yol seçer.

❑ Hedefli arama (Greedy Search), her adımda en düşük maliyetli veya en avantajlı görünen yolu

seçmeye odaklanan bir arama algoritmasıdır. Sezgisel bilgiyi kullanarak, mevcut düğümden

hedefe en kısa sürede ulaşma amacı taşır. Ancak, bu yöntem yalnızca o anda en iyi görünen

adımı seçtiği için genel çözümün en iyi ya da optimal çözüm olup olmadığını garanti etmez.

❑ Özellikler:

❑ Hızlıdır: Greedy search algoritması genellikle hızlıdır, çünkü her adımda yalnızca mevcut

durumda en düşük maliyete sahip düğüm seçilir. Bu, arama sürecini diğer algoritmalara göre

hızlandırabilir.

❑ Optimal Çözüm Garantisi Yoktur: Algoritma, sadece yerel olarak en iyi olan çözümü bulmaya

çalıştığı için, globalde en iyi çözüme ulaşamayabilir. Bu nedenle optimal çözüm her zaman

garanti edilmez.



3. Yapay Zeka Tabanlı Arama Algoritmalarına Giriş
4. Hedefli Arama (Greedy Search)

❑Özellikler:

❑ Yerel Maksimum Riski: Hedefli arama, yerel maksimuma ulaşabilir. Bu, algoritmanın o anki en

iyi çözüme ulaşmış gibi görünmesine rağmen, aslında daha iyi bir çözümün mevcut olabileceği

anlamına gelir. Bu, arama sürecini genellikle global maksimuma ulaşmada başarısız kılar.

❑ Örnek: Bir harita üzerinde iki şehir arasında en kısa yolu bulmak istediğinizi düşünelim.

Greedy Search, her adımdaki en kısa mesafeye sahip olan yolu tercih eder. Örneğin, bir şehri

ziyaret ederken doğrudan hedef şehre en yakın olanı seçer. Ancak, bu yol hedefe doğrudan bir

geçiş sağlayamayabilir ve daha uzun veya daha dolambaçlı yolları tercih etmenize neden

olabilir.

❑ Örnek (Labirent Problemi): Bir labirentten çıkış yolu arayan bir algoritma düşünelim. Greedy

Search, her adımdaki çıkışa en yakın olan yolu seçecektir. Ancak, çıkışa en yakın olan yol bir

duvara çıkabilir ve dolayısıyla algoritma çıkmaza girebilir. Daha uzun bir yol aslında çıkışa

götürse de, Greedy Search bu yolu göz ardı edebilir.



3. Yapay Zeka Tabanlı Arama Algoritmalarına Giriş
4. Hedefli Arama (Greedy Search)

❑ Sezgisel Kullanım: Greedy search, sezgisel fonksiyonları kullanarak hangi düğümün en iyi

olduğunu belirler. Örneğin, eğer bir labirentin içinde bir çıkış kapısına doğru

yönlendiriliyorsanız, hedefe olan uzaklığı minimize eden bir sezgisel fonksiyon kullanılır. Ancak,

sezgisel fonksiyonun yeterince güçlü ve doğru olmaması durumunda yanlış yollara sapma riski

de artar.

❑ Uygulamalar: Greedy search, yol bulma (route-finding) ve graf tabanlı problemler gibi alanlarda

sıklıkla kullanılır. Ayrıca minimum gerilim ağacı (minimum spanning tree), sırt çantası problemi

(knapsack problem) gibi optimizasyon problemlerinde basit ve hızlı çözümler sağlar.

❑ Sonuç: Greedy search algoritması hızlı ve sezgisel temelli bir yaklaşımla çözüm sunarken,

global anlamda optimal çözüme ulaşamayabilir. Ancak belirli durumlarda ve yerel çözüm yeterli

olduğunda kullanılabilir bir yöntemdir.



3. Yapay Zeka Tabanlı Arama Algoritmalarına Giriş
5. Genetik Algoritmalar

❑ Tanım: Doğal seçilim ve genetik mekanizmaları taklit ederek en iyi çözümü bulmaya çalışan

evrimsel bir yaklaşımdır.

❑ Özellikler:

❑ Karmaşık problemlerde iyi sonuçlar verebilir.

❑ Çeşitli çözümler arasındaki rekabet ile popülasyonu zamanla optimize eder.

❑ NOT: Genetik Algoritmalar sonraki haftalarda detaylı olarak anlatılacaktır.



3. Yapay Zeka Tabanlı Arama Algoritmalarına Giriş
6. Simüle Tavlama (Simulated Annealing)

❑ Tanım: Simüle tavlama, fiziksel tavlama sürecinden ilham alan bir optimizasyon algoritmasıdır.

Tavlama, metalurjide metallerin yüksek sıcaklıklarda ısıtılıp ardından kontrollü bir şekilde

soğutularak yapısal düzenlemelerinin yapılması anlamına gelir. Simüle tavlama bu süreci

matematiksel olarak taklit eder, çözüm uzayında rastgele aramalar yaparak yerel

minimumlardan kaçınmaya çalışır ve zamanla daha iyi çözümler bulma şansını artırır.

❑ Özellikler:

❑ Kötü Çözümleri Olasılık Dahilinde Kabul Etme: Simüle tavlamanın en belirgin özelliklerinden

biri, belirli bir olasılık dahilinde daha kötü bir çözümü kabul edebilmesidir. Bu, algoritmanın

yerel minimumlarda takılmasını önlemek için yapılır. Yüksek sıcaklık aşamasında (başlangıçta)

kötü çözümler kabul edilebilir, ancak sıcaklık düştükçe, bu olasılık da azalır.



3. Yapay Zeka Tabanlı Arama Algoritmalarına Giriş
6. Simüle Tavlama (Simulated Annealing)

❑ Özellikler:

❑ Soğuma Süreci (Cooling Schedule): Algoritmanın başarısı, sıcaklığın zamanla ne kadar hızlı

düştüğüne, yani soğuma planına bağlıdır. Hızlı bir soğuma planı, algoritmanın daha hızlı bir

şekilde yerel minimumda sıkışmasına neden olabilirken, yavaş soğuma planı algoritmanın

küresel minimumu keşfetmesini sağlar. Sıcaklık azaldıkça, algoritmanın rastgelelik seviyesi de

düşer ve daha iyi çözümler bulma şansı artar.

❑ Küçük Yerel Minimumlardan Kaçınma: Simüle tavlama algoritması, klasik optimizasyon

algoritmalarından farklı olarak küçük yerel minimumlardan kaçınma yeteneğine sahiptir. Bu,

algoritmanın global minimumu keşfetme olasılığını artırır. Algoritma, kabul olasılığını sıcaklığa

ve enerji farkına bağlı olarak hesaplar.



3. Yapay Zeka Tabanlı Arama Algoritmalarına Giriş
6. Simüle Tavlama (Simulated Annealing)

❑ Özellikler:

❑ Global Optimuma Yaklaşma Yeteneği: Algoritmanın temel amacı, problem uzayında en uygun

çözümü, yani global optimumu bulmaktır. Rastgele bir başlangıç noktasından başlayarak, simüle

tavlama farklı yönlere ilerleyebilir, bu da algoritmanın tüm çözüm uzayını kapsamlı bir şekilde

araştırmasına yardımcı olur.

❑ Örnek: Örneğin, seyahat eden satıcı probleminde (Travelling Salesman Problem - TSP), simüle

tavlama algoritması satıcının tüm şehirleri ziyaret ettiği bir rota bulmaya çalışır. İlk başta rastgele bir

rota oluşturulur, ardından bu rota üzerinde rastgele değişiklikler yapılır. Algoritma başlangıçta daha

kötü rotaları kabul edebilir, ancak zamanla bu rotalar daha iyileriyle değiştirilir, böylece en kısa yol

bulunur.

❑ Uygulamalar: Simüle tavlama, karmaşık ve büyük boyutlu problemler için uygundur. Genellikle

mühendislik tasarımları, rota planlama problemleri, kombinatoryal optimizasyon ve ağ analizi gibi

alanlarda kullanılır. Ayrıca, moleküler biyoloji ve kimya gibi disiplinlerde molekül yapılarını optimize

etmek için de tercih edilir.



3. Yapay Zeka Tabanlı Arama Algoritmalarına Giriş
6. Simüle Tavlama (Simulated Annealing)

❑ Sonuç:

❑ Simüle tavlama algoritması, kötü çözümleri kabul ederek yerel minimumlarda sıkışmayı önler

ve zamanla daha iyi çözümler bulmak için uygun bir yaklaşımdır. Soğuma planı doğru

ayarlandığında, çok büyük ve karmaşık problemleri çözmede etkili olabilir.
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